主要领导确认并签名：

长宁区教育局关于区政府 2020 年重点工作
目标 1-6 月推进情况的反馈

区府办：

根据督查通知的要求，现将我单位所涉项目完成情况反

馈如下：

项目内容：

第 043 项：推进教育“优质+均衡”发展三年行动计划

落实：以教育现代化为主线，以促进公平、提高质量为主题，

着力深化改革、破解难题，促进《长宁区教育“优质+均衡”

发展三年行动计划》各项举措全面有效落地，提升长宁活力

教育水平，更好服务长宁改革发展大局。

（一）目前进展情况

截至目前，该 043 项目有序推进，完成率已达 60%。

1. 长宁教育“优质+均衡”发展

⑴ 高中

围绕“考试季”，以绿色护考，平安中高考为总目标，

推进疫情防控和平安考试两手抓，两不误，双推进，不断增

强学生和家长的感受度和获得感，从而促进长宁教育品质提

升。以年度素质教育专项申报为抓手，推进学校素质教育品

牌项目的建设，不断提高教育的社会影响力。

⑵ 初中

各校各年级线下教学稳定有序推进，根据线上教学评估

结果，全面分析本校初三年级质量状况，做好中考前的冲刺

辅导。对部分学校开展“一生一策”及线上教学经验调研，

指导学校精准施测，提质增效。开展 2019 学年第一学期六

七年级初中生综合素质评价相关工作。

⑶ 小学

① 根据市教委的防控要求，学校做好了各项排查和防

疫工作，目前小学各年级进入期末考试阶段，教学秩序平稳

有序。

② 招生工作进入尾声，小教学区目前处理未登记或外

地来沪的随迁子女的入学安排。

③ 家校共育项目的结题报告和宣传视频进入收尾阶段。

2. 形成完善的区域教育优秀人才引进及流动机制

⑴ 全力做好师资招聘工作，根据教师招聘疫情防范预

案开展面试工作，实现供需双方的人职匹配，满足学校师资

招聘需求。

⑵ 进一步推进延安初级中学“一校三址”工作：推动

延安初级中学、省吾中学、长宁中学“一体化”方案的实施，

妥善进行人员安置，在人员招聘中给予倾斜，通过各项保障

措施，推动“一校三址”工作有序开展。

⑶ 开展卓越教师培训工作，制定卓越教师培训方案，

排摸区域名优教师培养对象，建立“高端教师蓄水池”，并

通过专题讲座、研讨互动实施卓越教师培训计划，营造有利

于名优教师成长的环境。

⑷ 推进校本研修工作：逐步推进线下校本研修，加强

对校本研修工作的指导，进行新学年见习教师规范化培训工

作的规划安排。

3. 有序逐步推进三所信息化标杆校建设

圆满完成了空中课堂上半年的拍摄任务。十四五教育信

息化规划调研持续进行，同时同步进行数据中心的安可的可

行性调研和三整合工作，形成了长宁教育信息化项目三整合

方案，得到了科委的认可。

（二）存在的困难

1. 长宁教育优质均衡发展

⑴ 高中

学校普遍缺乏围绕综改项目开展学校品牌项目打造意

识，在设立项目研究推进学校素质教育中缺乏与区域学段推

进总项目的契合度。

⑵ 初中

线上教学质量与线下教学相比仍存在一定差距。

⑶ 小学

各小学行政干部和后备干部年龄偏大或空缺现象普遍，

学科组长备课组长经验资历不足，某些教师由于大病或者消

极工作等原因工作量不满，导致学校发展不均衡，建议积极

招聘年轻教师，区域大力培养，给予发展平台。

2. 形成完善的区域教育优秀人才引进及流动机制。

建议进一步加强高端人才引进和骨干教师柔性流动；注

重建立名优教师培养梯次，从而带动区域教师队伍整体素质

提高，促进区域教育可持续发展；在人员安置等各方面进一

步加强对“一校三址”工作的指导。

3. 有序逐步推进三所信息化标杆校建设

持续完善长宁教育十四五信息化规划工作，但区政府、

市教委以及长宁教育的十四五规划尚未发布，需要加强沟通，

确保后期规划工作方向正确。

（三）下一步工作措施

1. 长宁教育优质均衡发展

⑴ 高中

加强教育学院教研室的专业指导；加强对区域综改项目

的总结和提炼。

⑵ 初中

在全面总结线上教学经验的基础上，提高线上教学资源

质量和实效并促进线下教学质量的提升。

⑶ 小学

① 7 月 1 日起小学生开始放假，7 月 15 日为全区教师

放假，之间的两个星期区教研室、师训部、科研室、小教学

区和学校将安排各类教师培训和校本培训。

② 总结 2020 年招生工作的经验和不足。

2. 形成完善的区域教育优秀人才引进及流动机制

加强调研，进一步听取基层单位相关人员意见建议，梳

理关键问题，完善人才队伍建设整体布局。多走访，多调研，

加强保障，保证“一校三址”工作的顺利开展。

3. 有序逐步推进三所信息化标杆校建设

做好空中课堂下半年拍摄工作的计划，加强沟通和调研

持续推进教育信息十四五规划工作，加强摄录编队伍、创新

技术队伍的建设。

长 宁 区 教 育 局

2020 年 6 月 24 日

联系人：宗宏、黄丽灵

联系电话：22050725、22050779